MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO

CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas,

na Sala de Reuniões do Centro de Engenharias, Campus Leste, reuniu-se a assembleia do

Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido –

Ufersa, sob a presidência do Diretor do centro, Manoel Quirino da Silva Júnior.

Estiveram presentes os membros: Augusto Cesar de Sousa; Blake Charles Diniz

Marques; Ednardo Pereira da Rocha; Edwin Luize Ferreira Barreto; Isaac Barros

Tavares da Silva; Joana Karolyni Cabral Peixoto; Luis Morão Cabral Ferro; Ricardo

Henrique Rocha de Carvalho; Thomas Edson Espindola Gonçalo; Wesley de Oliveira

Santos e Zoroastro Torres Villar. Participaram como ouvintes as docentes Cybelle

Barbosa e Lima e Marta Lígia Pereira da Silva. Justificaram a ausência os

representantes: Francisco Wilton Miranda da Silva, Roberto Vieira Pordeus e Saulo

Tasso Araújo da Silva. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por

unanimidade. Verificada a existência de quórum legal, o Diretor, Manoel Quirino da

Silva Júnior, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre

Relatório de Avaliação de Revalidação de Diploma emitido por Instituição Estrangeira

do requerente Edward Uchechukwu Iwuchukwu, por meio do Processo nº

00589.1.79616/05-2025, cadastrado na Plataforma Carolina Bori; Segundo ponto –

Apreciação e deliberação sobre processo de afastamento para estágio pós-doutoral;

Terceiro ponto – Apreciação e deliberação sobre parecer do Colegiado do Curso de

Engenharia Mecânica quanto à alteração na forma de entrada do curso de Engenharia

Mecânica da Ufersa – Mossoró; Quarto ponto – Apreciação e deliberação sobre pesos

das áreas de domínio das provas do Enem a serem inseridas no SiSU para ingresso dos

discentes no Curso de Engenharia Mecânica da Ufersa - Mossoró. No primeiro ponto,

foi aprovada a participação da professora Marta Lígia Pereira da Silva, presidente da

comissão de revalidação. A professora apresentou o parecer técnico da comissão relativo

ao pedido de revalidação de diploma estrangeiro em Engenharia Química do requerente

Edward Uchechukwu Iwuchukwu. Foi apresentado o mapeamento de conteúdos e

competências e informado que a comissão identificou mais de oitenta por cento de

equivalência de conteúdo, sendo consideradas também a carga horária e as competências

exigidas no curso da Ufersa. Em votação, foi aprovada por unanimidade a revalidação

integral do diploma. No segundo ponto, referente à apreciação e deliberação sobre

processo de afastamento para estágio pós-doutoral do professor Luis Morão Cabral

Ferro, foi comunicado o parecer favorável na assembleia departamental do DET. O diretor

do centro informou que há candidato habilitado em processo seletivo para professor

substituto e vagas disponíveis no banco de substitutos do Centro de Engenharias. Em

votação, o afastamento foi aprovado por unanimidade. No terceiro ponto, relacionado à

apreciação e deliberação sobre parecer do Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica

quanto à alteração na forma de entrada do curso, foi apresentada proposta de alteração do

formato de ingresso para o modelo híbrido: vinte vagas via SISU (entrada direta) e dez

vagas via Ciência e Tecnologia (ou forma interna), totalizando trinta vagas. Na discussão,

foi abordada a justificativa de ampliar opções no SISU e fortalecer a identidade

profissional com o ingresso direto, diminuindo a evasão aos cursos das engenharias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO

CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

associada à entrada por Ciência e Tecnologia. Comentaram o exemplo do curso de

Engenharia de Petróleo que teve o aumento do número de alunos após a alteração do

formato de ingresso para o modelo híbrido. Após debate, a proposta de adoção do modelo

híbrido para o curso de Engenharia Mecânica foi aprovada por unanimidade. Encaminhou-

se que o Centro de Engenharias solicitará reunião com a Reitoria (com a participação das

coordenações dos cursos) para apresentar dados e justificativas, além de reforçar o pedido

junto à Prograd. No quarto ponto, referente à apreciação e deliberação sobre pesos das

áreas de domínio das provas do Enem a serem inseridas no SiSU para ingresso dos

discentes no Curso de Engenharia Mecânica, foi discutida a proposta de adotar os

seguintes pesos: Ciência da Natureza e suas Tecnologias, três;  Ciências Humanas e suas

Tecnologias, um;  Linguagens, Códigos e suas Tecnologias, um;  Matemática e suas

Tecnologias, três; e Redação, dois. A proposta segue os mesmos pesos de áreas do ENEM

já aprovados para o curso de Engenharia de Petróleo, como forma de manter coerência

entre os cursos das Engenharias do Centro. A proposição visou reduzir questionamentos

futuros sobre critérios de seleção e garantir isonomia metodológica. Em votação, a

proposta foi aprovada por unanimidade. Não havendo mais nada a ser discutido, o Diretor

do centro, Manoel Quirino da Silva Júnior, agradeceu a presença de todos e deu por

encerrada a reunião às dez horas e oito minutos, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra

Souza, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será

assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Diretor do Centro de Engenharias:

Manoel Quirino da Silva Júnior _______________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:

Thomas Edson Espindola Gonçalo _____________________________________________

Ednardo Pereira da Rocha ___________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Blake Charles Diniz Marques _________________________________________________

Luis Morão Cabral Ferro_____________________________________________________

Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:

Edwin Luize Ferreira Barreto_________________________________________________

Isaac Barros Tavares da Silva_________________________________________________

Joana Karolyni Cabral Peixoto________________________________________________

Ricardo Henrique Rocha de Carvalho___________________________________________

Wesley de Oliveira Santos___________________________________________________

Zoroastro Torres Villar______________________________________________________

Representante técnico-Administrativo do Centro de Engenharias:

Augusto Cesar de Sousa _____________________________________________________

Secretária Executiva do Centro de Engenharias:

Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________